

Hjem > Fonden for Økologisk Jordbrug > 2013 > Professionel forædling til økologi > **ECO-PB - workshop om økologiske frødatabaser**

## ECO-PB - workshop om økologiske frødatabaser

ECO-PB er et europæisk konsortium, der arbejder for at fremme økologisk planteforædling og frøproduktion.

På hjemmesiden [www.eco-pb.com](http://www.eco-pb.com) kan der findes oplysninger om medlemmer, kommende og afholdte arrangementer og publikationer. Konsortiet blev stiftet i 2007, og består af en række meget engagerede personer.

### Lobbyarbejde

ECO-PB laver lobbyarbejde for at få bragt økologisk forædling og frøproduktion på dagsordenen blandt beslutningstagerne, og for at få den europæiske lovgivning tilpasset, så den også passer til økologiske behov.

Første skridt har været at få bragt økologisk frøproduktion på dagsordenen, og for at nedbringe brugen af konventionelt ubejdet såsæd hos økologiske landmænd. Næste skridt er at få sat økologisk forædling på dagsordenen.

### Workshop om frødatabaser

Der er i regi af ECO-PB afholdt 7 workshops om økologiske frødatabaser. Den 7. workshop blev afholdt i Bruxelles d. 9.–10. oktober 2013.

Siden 2004 har det været et krav, at EU medlemslande skal have en økologisk frødatabase, hvor de økologiske landmænd har adgang til udbuddet af økologisk frø. De økologiske frødatabaser har været med til at drive produktionen af økologisk frø fremad. Men der er stadig en række udfordringer at tage hånd om.

Hr. L'Her fra den økologiske enhed af EU Kommissionen fremlagde tre generelle problematikker:

- Udbredt brug af undtagelsesregler
- Ingen tegn på udvikling af økologisk frøproduktion baseret på nationale rapporter
- Frødatabaser er en stor administrativ byrde

På workshoppen stod det klart, at det er meget forskelligt, hvordan den europæiske lovgivning er blevet implementeret i de enkelte medlemslande. I nogle lande arbejdes der intensivt med at fremme brugen af økologisk frø, og i andre lande er det meget nemt at få tilladelse til at anvende ikke økologisk frø, og i enkelte lande fungerer den økologiske database slet ikke efter hensigten. Det er med til at skabe uens konkurrenceforhold på markedet.

Der blev på workshoppen arbejdet med forskellige idéer til, hvordan man kan arbejde videre med disse problematikker, herunder er beskrevet udvalgte idéer:

### Fælles europæisk database

Der blev iværksat en arbejdsgruppe, som skal arbejde med idéen om en fælles europæisk database. En europæisk database vil kunne give en fælles platform, hvor firmaerne kun skal tilmelde sorter én gang. Det vil dog fortsat være vigtigt, at der er en repræsentant i de lande, hvor der sælges frø og en oversat brugerflade. Det er vigtigt, at der ikke opstår sprogbarrierer. En fælles platform vil gøre det nemmere at ensarte implementering af lovgivningen, men vil også kunne udgøre en stor administrativ byrde. Klaus Peter Wilbois fortalte, at FiBL i 2014 introducerer en forbedret udgave af OrganicXseeds databasen, som evt. ville kunne bruges som udgangspunkt. Denne database bruges i forvejen af flere lande.

### Færre tilladelser til at anvende ikke økologisk frø

Flere lande har haft succes med at benytte sig af et såkaldt Annex I, hvor der ikke kan gives tilladelse til anvendelse af ikke økologisk frø. Her kan man placere arter, for hvilke det vurderes, at tilgængeligheden af økologisk frø er tilstrækkeligt høj til at dække behovet. Dette gøres for at sikre og fremme en produktion af økologisk frø. Der blev på mødet opfordret til, at flere lande benytter denne mulighed. Det er dog vigtigt, at frøsektoren er involveret, og at landmændene støtter op. Der vil også være behov for en grad af fleksibilitet eksempelvis i tilfælde af, at frøproduktionen fejler, sygdomsudbrud eller i forhold til adgang til nye sorter – det er vigtigt for økologerne også at have adgang til de nyeste sorter.

### Nyhedsbrev og referat

Hvis man er interesseret i at følge med i, hvad der sker på området, er det muligt at tilmelde sig ECO-PB's nyhedsbrev. Der vil også komme et referat fra workshoppen på hjemmesiden.

Fonden for Økologisk Landbrug



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'